
68 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 23 agosto 2023 34

Decreto del Direttore del Servizio biodiversità 11 agosto 
2023, n. 37465
Legge regionale 42/1996, articolo 40 quater, comma 2, inseri-

-

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTA -

-

sono determinati:

VISTO -

VISTA

VISTA -

ATTESA -
ratoria delle funzioni delle strutture organizzative della Presidenza della Regione, delle Direzioni centrali 

VISTO

ATTESO
di Direttore del Servizio Biodiversità, della Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche, 

DECRETA

1. -

2.

Udine, 11 agosto 2023

AT
di D

VISTO

ATTE

delle funz

ZIO

mma 2

11 a

2

1 ago



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 69 3423 agosto 2023

1 

Bando per la concessione di contributi ai soggetti cui è 
attribuita la gestione delle aree della Rete Natura 2000 ai sensi 
del comma 4, lettera a), e del comma 4 bis, dell’articolo 6, della 

legge regionale 7/2008, per la copertura delle spese da 
sostenere, per la successiva annualità, fino al massimo del 
cento per cento delle spese ritenute ammissibili, ai sensi 

dell’articolo 40 quater della legge regionale 30 settembre 1996, 
n. 42, come inserito dall’articolo 38 della legge regionale 26 
novembre 2021, n. 20. 

Art. 1 finalità del bando  

Art. 2 quadro normativo di riferimento 

Art. 3 beneficiari  

Art. 4 interventi finanziabili  

Art. 5 entità della dotazione finanziaria, intensità e misura della contribuzione regionale  

Art. 6 spese ammissibili  

Art. 7 modalità e termini di presentazione della domanda 

Art. 8 inammissibilità della domanda 

Art. 9 criteri di valutazione e priorità delle domande 

Art. 10 istruttoria delle domande, graduatoria degli interventi 

Art. 11 assegnazione e quantificazione dei contributi 

Art. 12 concessione del contributo 

Art. 13 modalità di concessione del contributo 

Art. 14 termini e modalità di rendicontazione 

Art. 15 rinvio 

Art. 16 pubblicità del bando 

art. 1 finalità del bando 

1. In attuazione dell’articolo 40 quater, comma 2, della legge regionale 30 settembre 1996, n. 

42 (Norme in materia di parchi e riserve naturali regionali) come inserito dall’articolo 38 della 

legge regionale 26 novembre 2021, n. 20 (Modifiche alla legge regionale 30 settembre 1996, n. 

42 (Norme in materia di parchi e riserve naturali regionali), alla legge regionale 7/2008, alla 

legge regionale 45/1988 e alla legge regionale 24/2006) il presente bando è finalizzato a 

disciplinare il termine di presentazione delle domande, le risorse disponibili, il massimale della 

spesa ammissibile per ciascuna domanda, l’elenco delle spese ammissibili e le modalità di 

rendicontazione per la concessione dei contributi ai soggetti cui è attribuita la gestione delle 

aree della Rete Natura 2000 ai sensi dell'articolo 6, commi 4, lettera a), e 4 bis, della legge 

regionale 7/2008. 

art. 2 quadro normativo di riferimento 

1. Il quadro normativo di riferimento ai fini del presente bando è costituito dalla: 

a) legge regionale 30 settembre 1996, n. 42 (Norme in materia di parchi e riserve naturali 

regionali) e successive modificazioni; 

b) legge regionale 26 novembre 2021, n. 20 (Modifiche alla legge regionale 30 settembre 1996, 

n. 42 (Norme in materia di parchi e riserve naturali regionali), alla legge regionale 7/2008, alla 

legge regionale 45/1988 e alla legge regionale 24/2006); 

c) la legge regionale 21 luglio 2008, n. 7 (Disposizioni per l'adempimento degli obblighi della 

Regione Friuli Venezia Giulia derivanti dall'appartenenza dell'Italia alle Comunità europee. 

Attuazione delle direttive 2006/123/CE, 92/43/CEE, 79/409/CEE, 2006/54/CE e del 

1.

region

2 quad

ndicontazi

aree della Ret

onale 

gion

nare

ammissib

one 

in mater

onale 45/1

termin

ell’artico

eria di 

em

do

lo 40 

do

de

ndicon

to 

del contribu

ontazion

le domande

atoria deg

ontrib

la domel

 e misura 

egge
sette
ge reg

bili, a

embr

spese 
imo 

6, della

se d

i è
ensi 



70 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 23 agosto 2023 34

2 

regolamento (CE) n. 1083/2006 (Legge comunitaria 2007)), e successive modificazioni; 

d) Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modificazioni; 

e) legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso) e successive modificazioni; 

f) direttiva 92/43/CEE del Consiglio del 21 maggio 1992 relativa alla conservazione degli 

habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche; 

g) decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, n. 357 (Regolamento recante 

attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e 

seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche); 

h) DPReg. di adozione dei Piani di gestione ai sensi dell’articolo 10 della legge regionale 7/2008; 

i) deliberazioni della Giunta regionale di cui all’articolo 6 comma 4 lettera a) e comma 4 bis) 

lettere a) e b) della legge regionale 7/2008; 

l) Quadro di azioni prioritarie per Natura 2000 - PAF 2021-2027 e successive modificazioni. 

art. 3 beneficiari  

1. Ai sensi dell’articolo 40 quater, comma 1, della legge regionale 42/1996 possono 

presentare domanda di contributo a valere sul presente bando, gli Enti parco e gli organi gestori 

delle riserve naturali cui è attribuita, ai sensi dell'articolo 6, commi 4, lettera a), e 4 bis, della 

legge regionale 7/2008, la gestione delle aree della Rete Natura 2000. 

art. 4 interventi finanziabili 

1. Sono ammissibili a contributo le spese per la gestione dei siti Natura 2000 afferenti alle 

Misure di conservazione, o al Piano di gestione, in vigore, del relativo sito in gestione, e al 

Quadro di azioni prioritarie per Natura 2000 - PAF 2021-2027 e successive modificazioni. 

art. 5 entità della dotazione finanziaria, intensità e misura della 
contribuzione regionale 

1. La disponibilità per il finanziamento degli interventi oggetto del presente bando ammonta 

complessivamente ad Euro 200.000,00 per l’annualità 2024 a carico del capitolo 10256, dello 

stato di previsione della spesa del bilancio per gli anni 2022-2024.  

2. Il contributo regionale concedibile per ciascun beneficiario è al massimo pari al cento per 

cento della spesa ammessa, come accertata in fase di istruttoria. 

3. Gli interventi sono finanziati sino ad esaurimento delle risorse disponibili.  

4. Ai sensi dell’articolo 40 quater, comma 3, della legge regionale 42/1996, nel caso di risorse 

non sufficienti a soddisfare tutte le richieste pervenute la percentuale di cui al comma 2 è 

ridotta in misura proporzionale tra tutti i richiedenti. 

5. Il limite massimo di spesa ammissibile per ciascuna domanda è pari a: 100.000,00 Euro. 

art. 6 spese ammissibili  

1. Sono ammissibili le seguenti spese afferenti gli interventi di cui all’articolo 4, riguardanti le 

azioni gestionali prioritarie necessarie al fine del raggiungimento dei relativi obiettivi di 

conservazione vigenti:  

a) spese per interventi migliorativi su habitat di interesse unionale e habitat di specie di 

interesse comunitario, quali sfalci, decespugliamenti, manutenzione pozze/stagni, e interventi 

funzionali alla loro realizzazione; 

b) spese per interventi di eradicazione di specie esotiche invasive animali e vegetali (IAS) quali 

trinciatura, estirpo, devitalizzazione, rimozione dall’ambiente; 

c) spese per monitoraggi di habitat e specie di interesse comunitario in misura non superiore 

al trenta per cento della spesa ritenuta ammissibile. 

2. Non sono ammissibili le spese di investimento. 

in

azio

conser

a) spe

spese

1. no

ioni g

mite

ese am

icienti a 

 misura pr

 massimo

esa amme

sono fin

olo 40

della sp

ionale conce

messa,

il f

Euro 200

a de

 finanziamenper il

one fi

spese pe

di gestion

2000 - PAF

r la g

'artic

 della Ret

della le

ente bando, 

olo 6, c

gge re

027 e succ

ella leg

4 lettera a)

si

egli hab

egge regio

mento 

procedim

zione de

ativo e di 

imento



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 71 3423 agosto 2023

3 

art. 7 modalità e termini di presentazione della domanda  

1. La domanda di contributo, sottoscritta dal soggetto legittimato secondo il rispettivo 

ordinamento, è presentata al Servizio biodiversità, a mezzo PEC, all’indirizzo 

biodiversita@certregione.fvg.it utilizzando il modello di domanda allegato A, al presente 

Bando, dalla data di pubblicazione sul BUR del Bando medesimo sino al 29 settembre 2023. 

2. La data e l'ora utili per l’arrivo sono quelli della ricevuta della trasmissione dell’istanza. 

3. Alla domanda sono allegati: 

a) la relazione illustrativa contenente gli elementi utili alla valutazione della domanda, con 

indicazione della specifica misura di gestione attiva in riferimento al sito Natura 2000 

(codice e titolo/descrizione misura sito specifica), data presunta di avvio e conclusione 

dell’iniziativa e quadro economico della spesa prevista; 

b) localizzazione intervento (qualora pertinente). 

4. Il Servizio si riserva di richiedere qualsiasi ulteriore documentazione si rendesse necessaria 

per l’istruttoria della pratica. In tal caso la documentazione dovrà essere fornita entro il termine 

perentorio stabilito nella richiesta, decorso inutilmente il quale, la domanda sarà considerata 

inammissibile e verrà archiviata. 

5. Ciascun istante può presentare una sola domanda. 

art. 8 inammissibilità della domanda 

1. Sono inammissibili le domande: 

a) non sottoscritte dal soggetto legittimato; 

b) non corredate da tutta la documentazione richiesta ai sensi dall’articolo 7, commi 3 e 

4; 

c) riferite a interventi diversi da quelli indicati all’articolo 4, comma 1; 

d) riferite a interventi già iniziati alla data di presentazione della domanda; 

e) pervenute con modalità diverse da quanto previsto nel bando o oltre i termini previsti. 

art. 9 criteri di valutazione e priorità delle domande 

1. Ai fini della valutazione delle domande ritenute ammissibili e della formazione della 

graduatoria degli interventi ammissibili a finanziamento sono stabiliti i seguenti criteri e i 

relativi punteggi: 

CRITERI PUNTEGGI 

 p gg

CRITERI PUNTEGGI 

Manutenzione di habitat o habitat di specie di interesse comunitario in stato 

di abbandono 

10 Manutenzione di habitat o habitat di specie di interesse comunitario in stato 

di abbandono 

10 

Interventi di gestione ordinaria di habitat o habitat di specie di interesse 

comunitario 

9 Interventi di gestione ordinaria di habitat o habitat di specie di interesse 

comunitario 

9 

Interventi di eradicazione di specie esotiche invasive (IAS); 8 Interventi di eradicazione di specie esotiche invasive (IAS); 8 

Monitoraggio di habitat e specie di interesse comunitario 7 

sp  ( S); 

Monitoraggio di habitat e specie di interesse comunitario 7 

2. I punteggi di cui al comma 1 sono cumulabili fra loro. 

3. Sono finanziate tutte le domande validamente collocate in graduatoria con un punteggio 

pari o superiore a 15 punti. Nel caso di risorse non sufficienti a soddisfare tutte le richieste 

pervenute, la percentuale di cui all’articolo 5, comma 4, ai sensi dell’articolo 40 quater, comma 

3, della legge regionale 42/1996, è ridotta in misura proporzionale.  

4. Nell’ipotesi di cui al comma 3, secondo periodo, i beneficiari possono rideterminare i costi del 

progetto, a condizione che gli interventi non siano modificati in maniera sostanziale e che sia 

mantenuta la percentuale del trenta per cento di cui all’articolo 6, comma 1, lettera c).

art. 10 istruttoria delle domande, graduatoria degli interventi 

1. Il Servizio competente in materia di biodiversità, verificata la completezza e la regolarità 

formale delle domande e la sussistenza dei presupposti di fatto e di diritto per l’ammissibilità 

dell’intervento al contributo, procede all’istruttoria e alla valutazione comparativa delle 

domande risultate ammissibili, ai fini della formazione della graduatoria, sulla base dei criteri e 

delle priorità di cui all’articolo 9, e dell’assegnazione dei contributi. 

prog

art. 

perven

3, della

4. Nell’

 Sono fina

pari o superio

enute,

enti

toragg

unteggi di c

ia

rio 

 di eradicaz

io di ha

i habita

ne o

o ha

ne

ti amm

e pr

ne delle domazione

verse da

priorità

tazi

elli indicati 

ata di

mato; 

one rich

tima

 qua

entazione si

rà essere fo

 dom

ta di 

en

e della do

 al sito N

avvio e 

dell’istanza

 all’indiriz

l presente

mbre 2023

ettivo

irizzo



72 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 23 agosto 2023 34

4 

2. Qualora le domande ritenute ammissibili non siano interamente finanziabili per insufficiente 

disponibilità di risorse finanziarie, si procede con l’assegnazione del contributo in misura 

proporzionale tra tutti gli aventi diritto, nei limiti delle risorse disponibili. A tal fine, entro sette 

giorni dalla comunicazione del Servizio competente in materia di biodiversità, il beneficiario 

presenta accettazione con correlata riformulazione del quadro economico presentato e 

dell’intervento, ferme restando le tipologie di spesa già indicate. 

4. A conclusione dell’istruttoria sono formati: 

a) la graduatoria, in ordine decrescente di punteggio attribuito, degli interventi ammessi 

a finanziamento, con l’indicazione del contributo rispettivamente assegnato, e degli 

interventi ammissibili a finanziamento; 

b) l’eventuale elenco degli interventi non ammessi a finanziamento e la relativa 

motivazione. 

5. La graduatoria e l’elenco di cui al comma 4 sono approvati con provvedimento adottato 

entro quaranta giorni dalla data di scadenza del termine per la presentazione delle domande di 

contributo e pubblicati sul sito istituzionale della Regione. 

art. 11 concessione del contributo 

1. I contributi sono concessi con decreto del direttore del Servizio competente in materia di 

biodiversità entro il termine di trenta giorni decorrenti dall’approvazione della graduatoria. 

2. Il decreto di concessione stabilisce i termini, le modalità e l’indirizzo PEC al quale inoltrare la 

rendicontazione.  

art. 12 variazioni  

1. Eventuali richieste di variazione agli interventi ammessi a contributo sono tempestivamente 

inoltrate al Servizio competente in materia di biodiversità presentando apposita richiesta 

sottoscritta dal legale rappresentante, adeguatamente motivata e accompagnata da una 

sintetica relazione che motivi gli scostamenti previsti rispetto alla domanda presentata. 

2. Le variazioni non possono alterare gli obiettivi originari o l’impianto complessivo delle 

iniziative ammesse a contribuzione. 

3. Il Servizio competente in materia di biodiversità provvede alla valutazione della variazione 

proposta comunicandone al beneficiario richiedente l’esito, entro il termine di sessanta giorni 

decorrenti dalla ricezione della richiesta di variazione. Le variazioni non comportano in nessun 

caso un aumento del contributo concesso. 

art. 13 termini e modalità di rendicontazione 

1. Il rendiconto è presentato, entro i termini stabiliti con il provvedimento di concessione, ai 

sensi dell’articolo 42 della legge regionale 7/2000. 

art. 14 rinvio 

1. Per quanto non previsto dal presente Bando, si rinvia alle norme di cui all’articolo 2.

art. 15 pubblicità del Bando  

1. Il presente Bando è pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione.  1. Il pr

1. Per qua

5 pubbli

nvio

nto 

ndiconto

’articolo 42

mod

re

ezione d

del contributo

e in

ne al be

la ric

no a

uzione

in materiatent

sentante

li scostam

 alterare gl

interventi

materia di

rent

 le modali

ore del Serv

dall’app

ati con 

a presenta

inanziam

n prov

zi

nte asse

amento

rventi a

benefi

presentato

cien

misura 

tro sette 

ciario

te



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 73 3423 agosto 2023

5 

Spett.  

Direzione centrale risorse 

agrolimentari,  

forestali e ittiche 

Servizio biodiversità  
biodiversita@certregione.fvg.it  

oggetto: Legge regionale 42/1996, articolo 40 quater. Domanda di contributo per la copertura delle 
spese di gestione delle aree natura 2000. 

Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________in qualità di legale 

rappresentante dell’Ente Parco/Organo gestore della Riserva denominato (di seguito “Ente) _________ cui 
è stata attribuita ai sensi dell’articolo 6 comma e lettera a) e/o 4 bis della legge regionale 21 luglio 2008, 

n. 7 (Legge comunitaria 2007) la gestione dei seguenti siti natura 2000: 
______________________________________________C.F_______________________; 

Vista la legge regionale 30 settembre 1996, n. 42 (Norme in materia di parchi e riserve naturali regionali) e 
successive modificazioni con particolare riguardo all’articolo 40 quater rubricato “Contributi ai gestori delle 
aree della Rete Natura 2000”; 
Vista la legge regionale 21 luglio 2008, n. 7 (Disposizioni per l'adempimento degli obblighi della Regione 

Friuli Venezia Giulia derivanti dall'appartenenza dell'Italia alle Comunità europee. Attuazione delle direttive 
2006/123/CE, 92/43/CEE, 79/409/CEE, 2006/54/CE e del regolamento (CE) n. 1083/2006 (Legge 

comunitaria 2007)), e successive modificazioni; 
Visto il Bando per la concessione di contributi ai soggetti cui è attribuita la gestione delle aree della Rete 
Natura 2000 ai sensi del comma 4, lettera a), e del comma 4 bis, dell’articolo 6, della legge regionale 7/2008, 

per la copertura delle spese da sostenere, per la successiva annualità, fino al massimo del cento per cento 
delle spese ritenute ammissibili, ai sensi dell’articolo 40 quater della legge regionale 30 settembre 1996, n. 

42, come inserito dall’articolo 38 della legge regionale 26 novembre 2021, n. 26., pubblicato sul BUR n…./ 

CHIEDE 

1. la concessione del contributo regionale a valere sul bando citato in premessa, per le spese di gestione 
del/dei sito/i Natura 2000 ( ) 
_________________________________________________________________________________________________ 

afferenti alle Misure di conservazione, o al Piano di gestione, in vigore, del relativo sito in gestione, e al 

Quadro di azioni prioritarie per Natura 2000 - PAF 2021-2027 e successive modificazioni per l’importo 

complessivo di Euro _________________________riferito a: 

a) spese per interventi migliorativi su habitat e habitat di specie quali sfalci, decespugliamenti e 

manutenzione pozze/stagni e interventi funzionali alla loro realizzazione; 

b) spese per interventi di eradicazione di specie esotiche invasive animali e vegetali (IAS), quali 
trinciatura, estirpo, devitalizzazione, rimozione dall’ambiente; 

c) spese per monitoraggi di habitat e specie di interesse comunitario in misura non superiore al trenta 

per cento della spesa ritenuta ammissibile. 

DICHIARA 

    (barrare la/le casella/e che interessa/interessano): 

1. di essere a conoscenza in particolare delle norme del bando relative agli interventi finanziabili, spese 
ammissibili (articolo 4 e 6), alle risorse disponibili, intensità e misura della contribuzione 
regionale (articolo 5), ai criteri di valutazione e priorità delle domande (articolo 9); 

Allegato A  
Modello di domanda (riferimento articolo 7) Marca da Bollo 

Se non esente ai sensi del 
DPR 26 ottobre 1972,  

n. 642

    (b

c)

per cento de

b) spese
ciatura, est

 spese per

pese per

nzione pozze

se per

ni p

di Euro 

nterve

ure di conse

rioritarie p

ontributo 
 (

38 della

gion

 sensi

la legge

nt
a a), 

enere, per
 dell’arti

sost
ai

ioni; 
buti ai sogg

e del co

sposiz oni pe

dell'Italia alle 
CE e

ticolo
Norm

o 

de
__________

ateria d

enominato 
4 bis della le

segu

____________

o (di 

tribututo per 

rsità  
ertregione.f



74 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 23 agosto 2023 34

6 

2. ha la disponibilità dei seguenti terreni oggetto di intervento (se pertinente) in base ad idoneo titolo: 

 ( )_____________________________________________________________________________ 

avrà la disponibilità/garantirà l’adeguata conoscenza degli interventi da realizzare prima del loro 

inizio

3. che l’IVA: 

 non è recuperabile

  che l’IVA è recuperabile; 

4.
di non aver ottenuto altre misure di sostegno finanziario regionali, nazionali e/o comunitarie sulle spese 

o quote di esse oggetto di contributo   

 di aver richiesto la/le seguente/i misure di sostegno finanziario regionali, nazionali e/o comunitarie sul 
medesimo intervento 

Ente concedente 
normativa di 

riferimento 

importo contributo 

richiesto 
Importo spesa 

                        

                        

5. che i dati e le informazioni contenute nella presente scheda e nella documentazione anche 

successivamente richiesta, sono rigorosamente conformi alla realtà e che non sono stati omessi gravami, 
passività o vincoli esistenti sulle attività; 

Si indica quale referente da contattare per eventuali chiarimenti o avvisi il sig.________________________, 
telefono ________________- mail ______________. 

Prima di firmare prendere visione dell’Allegato “Informativa” ai sensi dell’articolo 13 del decreto legislativo 196/2003 e 

dell’articolo 13 del Regolamento (UE) 2016/679 in quanto la firma avvalora anche la presa visione dell’allegato stesso, 

visionabile al seguente link del sito istituzionale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

https://www.regione.fvg.it/rafvg/export/sites/default/RAFVG/ambiente-territorio/tutela-ambiente-gestione-risorse-

naturali/FOGLIA41/allegati/20200505Informativa_dati_personali_xModx_V.2.pdf

_______________________________________ 
Sottoscritto digitalmente dal legale 

rappresentante  
dell’Ente Parco/Organo gestore della Riserva 

Alla presente domanda devono essere allegati: 

a) la relazione illustrativa contenente gli elementi utili alla valutazione della domanda, con 

indicazione della specifica misura di gestione attiva in riferimento al sito Natura 2000 

(codice e titolo/descrizione misura sito specifica), data presunta di avvio e conclusione 

dell’iniziativa e quadro economico della spesa prevista; 

b) localizzazione intervento (qualora pertinente). 

a)

in

sente doma

a)

el sito i

it/rafvg/exp

202005

one dell’A

to (UE) 2016/67

stituzion

ort/si

gato “

______
e per even
________. 

te nella pre

e conformi

importo co

rich

io regionali, 

azionali e/o

prima de

o ti

________ 

del loro

lo: 


